МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ГИМНАЗИЯ «ЛАБОРАТОРИЯ САЛАХОВА»

П Р И К А З

        23.05.2024 г. Сургут № ГЛС-13-315/4

Об утверждении реестра (перечня)

нормативных правовых актов,

содержащих требования охраны труда

В целях реализации требований статьи 214 Трудового кодекса Российской

Федерации и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы труда, в

соответствии с Уставом МБОУ гимназии «Лаборатория Салахова»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие Реестр (перечень) нормативных правовых

актов, содержащих требования охраны труда (далее-Реестр НПА), в соответствии со

спецификой деятельности МБОУ гимназии «Лаборатории Салахова» (далее-

Учреждение), которыми необходимо руководствоваться всем работникам

Учреждения. (Приложения №1).

2. Реестр НПА ведется в электронной форме, доступ обеспечивается в

файловом сервере локальной сети учреждения и на сайте учреждения.

3. Делопроизводителю МБОУ гимназии «Лаборатория Салахова», ознакомить

работников Учреждения с настоящим Реестром НПА.

4. Специалисту по охране труда МБОУ гимназии «Лаборатория Салахова»,

отслеживать статус нормативных правовых актов, содержащих в настоящем Реестре

НПА. В случае изменения статуса вносить соответствующие изменения в настоящий

Реестр НПА.

5. Системному администратору МБОУ гимназии «Лаборатория Салахова»,

обеспечить доступ работников к электронным версиям актуальных редакций

нормативных правовых актов, содержащих в настоящем Реестре НПА .

6. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор  Подписано электронной подписью

Сертификат:
6B0FD72A425BF1256F3E3A4B2A59389C
Владелец:
 Кисель  Татьяна Викторовна
Действителен: 21.03.2023 с по 13.06.2024

Т.В.Кисель

С приказом «Об утверждении реестра (перечня) нормативных правовых актов,

содержащих требования охраны труда»

от 23.05.2024 № ГЛС-13-315/4 ознакомлен(а):

№

п/п

Ф.И.О. Должность Подпись

1 Н.И. Жукова Делопроизводитель

2 Н.А.Липов Системный администратор

3 Р.М.Исмагилова Специалист по охране труда

       Приложение № 1

 к приказу от 23.05.2024 № ГЛС-13-315/4

РЕЕСТР (ПЕРЕЧЕНЬ) НОРМАТИВНО ПРАВОВЫХ АКТОВ, содержащих

требования охраны труда, действующих в МБОУ гимназии «Лаборатория

Салахова»

1. Конституция Российской Федерации

2. Трудовой кодекс Российской Федерации

3. Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях

4. Гражданский кодекс Российской Федерации

5. Уголовный кодекс Российской Федерации

6. Федеральный закон от 21.12.1994 г. №68-ФЗ «О защите населения и территорий

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»

7. Федеральный закон от 21.12.1994 г. №69-ФЗ «О пожарной безопасности»

8. Федеральный закон от 10.12.1995 г. №196-ФЗ «О безопасности дорожного

движения»

9. Федеральный закон от 12.01.1996 г. №10-ФЗ «О профессиональных союзах, их

правах и гарантиях деятельности»

10. Федеральный закон от 012.05.1999 г. №92-ФЗ «О Российской трехсторонней

комиссии по регулированию социально-трудовых отношений»

11. Федеральный закон от 30.12.2009 г. №384-ФЗ «Технический регламент о

безопасности зданий и сооружений»

12. Федеральный закон от 27.12.2002 г. №184-ФЗ «О техническом регулировании»

13. Федеральный закон от 28.12.2013 №426-ФЗ «О специальной оценке условий

труда»

14. Федеральный закон от 31.07.2020 г. №248-ФЗ «О государственном контроле

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»

15. Федеральный закон от 24.07.1998 г. №125-ФЗ «Об обязательном социальном

страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных

заболеваний

16. Федеральный закон от 30.03.1999 г. №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом

благополучии населения»

17. Федеральный закон от 21.11.2011 г. №323-ФЗ «Об основах охраны здоровья

граждан в Российской Федерации»

18. Постановление Правительства РФ от 24.12.2021 г. № 2464 «О порядке обучения

по охране труда и проверки знания требований охраны труда» (вместе с «Правилами

обучения по охране труда и проверки знания требований охраны труда»)

19. Постановление Правительства РФ от 25.02.2000 № 163 «Об утверждении

перечня тяжелых работ и работ с вредными или опасными условиями труда, при

выполнении которых запрещается применение труда лиц моложе восемнадцати лет»

20. Постановление Правительства РФ от 21.07.2021 г. №1230 «Об утверждении

Положения о федеральном государственном контроле (надзоре) за соблюдением

трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих

нормы трудового права» (ред. от 16.11.2023)

21. Приказ Минтруда России от 17.06.2021 N 406н "О форме и Порядке подачи

декларации соответствия условий труда государственным нормативным

требованиям охраны труда, Порядке формирования и ведения реестра деклараций

соответствия условий труда государственным нормативным требованиям охраны

труда" (Зарегистрировано в Минюсте России 29.07.2021 N 64444)

22. Приказ Минтруда России от 29.10.2021 N 776н "Об утверждении Примерного

положения о системе управления охраной труда" (Зарегистрировано в Минюсте

России 14.12.2021 N 66318)

23. Приказ Минтруда России от 29.10.2021 N 771н "Об утверждении Примерного

перечня ежегодно реализуемых работодателем мероприятий по улучшению условий

и охраны труда, ликвидации или снижению уровней профессиональных рисков либо

недопущению повышения их уровней" (Зарегистрировано в Минюсте России

03.12.2021 N 66196)

24. Приказ Минтруда России от 29.10.2021 N 772н (с изм. от 17.03.2022) "Об

утверждении основных требований к порядку разработки и содержанию правил и

инструкций по охране труда, разрабатываемых работодателем" (Зарегистрировано в

Минюсте России 26.11.2021 N 66015)

25. Приказ Минтруда России от 22.09.2021 N 650н "Об утверждении примерного

положения о комитете (комиссии) по охране труда" (Зарегистрировано в Минюсте

России 30.11.2021 N 66145)

26. Приказ Минтруда России от 15.09.2021 N 632н "Об утверждении рекомендаций

по учету микроповреждений (микротравм) работников"

27. Приказ Минтруда России от 14.09.2021 N 629н "Об утверждении предельно

допустимых норм нагрузок для женщин при подъеме и перемещении тяжестей

вручную" (Зарегистрировано в Минюсте России 25.11.2021 N 65973)

28. Приказ Минтруда России от 29.10.2021 N 775н "Об утверждении Порядка

проведения государственной экспертизы условий труда" (Зарегистрировано в

Минюсте России 20.12.2021 N 66436)

29. Приказ Минтруда России от 20.04.2022 N 223н "Об утверждении Положения об

особенностях расследования несчастных случаев на производстве в отдельных

отраслях и организациях, форм документов, соответствующих классификаторов,

необходимых для расследования несчастных случаев на производстве"

(Зарегистрировано в Минюсте России 01.06.2022 N 68673)

30. Приказ Минтруда России от 17.12.2021 N 894 "Об утверждении рекомендаций

по размещению работодателем информационных материалов в целях

информирования работников об их трудовых правах, включая право на безопасные

условия и охрану труда"

31. Приказ Минтруда России от 14.07.2021 N 467н (ред. от 27.02.2023) "Об

утверждении Правил финансового обеспечения предупредительных мер по

сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний

работников и санаторно-курортного лечения работников, занятых на работах с

вредными и (или) опасными производственными факторами" (Зарегистрировано в

Минюсте России 08.09.2021 N 64932)

32. Приказ Минтруда России от 28.12.2021 N 926 "Об утверждении Рекомендаций

по выбору методов оценки уровней профессиональных рисков и по снижению

уровней таких рисков"

33. Приказ Минтруда России от 29.10.2021 N 773н "Об утверждении форм

(способов) информирования работников об их трудовых правах, включая право на

безопасные условия и охрану труда, и примерного перечня информационных

материалов в целях информирования работников об их трудовых правах, включая

право на безопасные условия и охрану труда" (Зарегистрировано в Минюсте России

14.12.2021 N 66317)

34. Приказ Минтруда России N 988н, Минздрава России N 1420н от 31.12.2020 "Об

утверждении перечня вредных и (или) опасных производственных факторов и

работ, при выполнении которых проводятся обязательные предварительные

медицинские осмотры при поступлении на работу и периодические медицинские

осмотры" (Зарегистрировано в Минюсте России 29.01.2021 N 62278)

35. Приказ Минздрава России от 28.01.2021 N 29н (ред. от 01.02.2022) "Об

утверждении Порядка проведения обязательных предварительных и периодических

медицинских осмотров работников, предусмотренных частью четвертой статьи 213

Трудового кодекса Российской Федерации, перечня медицинских противопоказаний

к осуществлению работ с вредными и (или) опасными производственными

факторами, а также работам, при выполнении которых проводятся обязательные

предварительные и периодические медицинские осмотры" (Зарегистрировано в

Минюсте России 29.01.2021 N 62277)

36. Приказ Минздрава России от 20.05.2022 N 342н "Об утверждении порядка

прохождения обязательного психиатрического освидетельствования работниками,

осуществляющими отдельные виды деятельности, его периодичности, а также видов

деятельности, при осуществлении которых проводится психиатрическое

освидетельствование" (Зарегистрировано в Минюсте России 30.05.2022 N 68626)

37. Приказ Минздрава РФ от 28.05.2001 N 176 (ред. от 15.08.2011) "О

совершенствовании системы расследования и учета профессиональных заболеваний

в Российской Федерации" (вместе с "Инструкцией о порядке применения

Положения о расследовании и учете профессиональных заболеваний,

утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от

15.12.2000 N 967") (Зарегистрировано в Минюсте РФ 27.07.2001 N 2828)

38. Приказ Минздравсоцразвития РФ от 24.02.2005 N 160 "Об определении степени

тяжести повреждения здоровья при несчастных случаях на производстве"

(Зарегистрировано в Минюсте РФ 07.04.2005 N 6478)

39. Приказ Минздравсоцразвития РФ от 15.04.2005 N 275 "О формах документов,

необходимых для расследования несчастных случаев на производстве"

(Зарегистрировано в Минюсте РФ 20.05.2005 N 6609)

40. Постановление Правительства РФ от 05.07.2022 N 1206 "О порядке

расследования и учета случаев профессиональных заболеваний работников" (вместе

с "Правилами расследования и учета случаев профессиональных заболеваний

работников")

41. Приказ Министерства образования и науки РФ от 27 июня 2017 г. N 602 "Об

утверждении Порядка расследования и учета несчастных случаев с обучающимися

во время пребывания в организации, осуществляющей образовательную

деятельность" (с изменениями и дополнениями)

42. Постановление Правительства РФ от 16.10.2000 N 789 (ред. от 24.03.2023) "Об

утверждении Правил установления степени утраты профессиональной

трудоспособности в результате несчастных случаев на производстве и

профессиональных заболеваний"

43. Приказ Минтруда России от 29.10.2021 N 767н "Об утверждении Единых

типовых норм выдачи средств индивидуальной защиты и смывающих средств"

(Зарегистрировано в Минюсте России 29.12.2021 N 66671

44. Приказ Минздравсоцразвития России от 17.12.2010 N 1122н (ред. от 29.10.2021)

"Об утверждении типовых норм бесплатной выдачи работникам смывающих и (или)

обезвреживающих средств и стандарта безопасности труда "Обеспечение

работников смывающими и (или) обезвреживающими средствами"

(Зарегистрировано в Минюсте России 22.04.2011 N 20562)

45. Приказ Минтруда России от 09.12.2014 N 997н "Об утверждении Типовых норм

бесплатной выдачи специальной одежды, специальной обуви и других средств

индивидуальной защиты работникам сквозных профессий и должностей всех видов

экономической деятельности, занятым на работах с вредными и (или) опасными

условиями труда, а также на работах, выполняемых в особых температурных

условиях или связанных с загрязнением" (Зарегистрировано в Минюсте России

26.02.2015 N 36213)

46. Приказ №1331н «Об утверждении требований к комплектации медицинскими

изделиями аптечки для оказания первой помощи работникам» Министерства

здравоохранения РФ от 15.12.2020г

Документ утрачивает силу с 1 сентября 2024 года в связи с изданием Приказа

Минздрава России от 24.05.2024 N 262н, утвердившего новые требования.

Срок действия документа ограничен 1 сентября 2027 года.

47. Постановление Правительства РФ от 16.09.2020 N 1479 (ред. от 30.03.2023) "Об

утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации"

48. Приказ МЧС России от 18.11.2021 N 806 "Об определении Порядка, видов,

сроков обучения лиц, осуществляющих трудовую или служебную деятельность в

организациях, по программам противопожарного инструктажа, требований к

содержанию указанных программ и категорий лиц, проходящих обучение по

дополнительным профессиональным программам в области пожарной

безопасности" (Зарегистрировано в Минюсте России 25.11.2021 N 65974)

49. Приказ Минэнерго России от 13.01.2003 N 6 (ред. от 13.09.2018) "Об

утверждении Правил технической эксплуатации электроустановок потребителей"

(Зарегистрировано в Минюсте России 22.01.2003 N 4145)

50. ПУЭ 7. Правила устройства электроустановок. Издание 7

51. Приказ Минтруда России от 11.12.2020 N 883н "Об утверждении Правил по

охране труда при строительстве, реконструкции и ремонте" (Зарегистрировано в

Минюсте России 24.12.2020 N 61787)

52. Приказ Роспотребнадзора от 31.03.2008 N 103 "Об утверждении инструкции по

составлению санитарно-гигиенической характеристики условий труда работника

при подозрении у него профессионального заболевания" (Зарегистрировано в

Минюсте РФ 22.04.2008 N 11577)

53. Приказ Минтруда России от 15.12.2020 N 903н (ред. от 29.04.2022) "Об

утверждении Правил по охране труда при эксплуатации электроустановок"

(Зарегистрировано в Минюсте России 30.12.2020 N 61957)

54. Приказ Минтруда России от 09.12.2020 N 871н "Об утверждении Правил по

охране труда на автомобильном транспорте" (Зарегистрировано в Минюсте России

18.12.2020 N 61561)

55. Приказ Минтранса России от 16.10.2020 N 424 (ред. от 12.01.2022) "Об

утверждении Особенностей режима рабочего времени и времени отдыха, условий

труда водителей автомобилей" (Зарегистрировано в Минюсте России 09.12.2020

N 61352)

56. Приказ Минтруда России от 31.01.2022 № 37 «Об утверждении Рекомендаций по

структуре службы охраны труда в организации и по численности работников

службы охраны труда»

57. Приказ №274н «Об утверждении профессионального стандарта Специалиста по

охране труда» Минтруд РФ от 22.04.2021г. Срок действия документа ограничен 1

сентября 2027 года.

58. Приказ Минобрнауки России от 27.06.2017 N 602 (ред. от 01.07.2019) "Об

утверждении Порядка расследования и учета несчастных случаев с обучающимися

во время пребывания в организации, осуществляющей образовательную

деятельность" (Зарегистрировано в Минюсте России 29.09.2017 N 48372)

59. Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 2 декабря

2020 г. N 40 "Об утверждении санитарных правил СП 2.2.3670-20 "Санитарно-

эпидемиологические требования к условиям труда"

60. Приказ Минтруда России от 03.03.2022 N 101 "О проведении общероссийского

мониторинга условий и охраны труда" (вместе с "Положением о проведении

общероссийского мониторинга условий и охраны труда")

61. Постановление Правительства РФ от 2 августа 2019 г. N 1006 "Об утверждении

требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий)

Министерства просвещения Российской Федерации и объектов (территорий),

относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения Российской

Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)" (с

изменениями и дополнениями)

Постановление Правительства РФ от 2 августа 2019 г. N 1006

"Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов

(территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и объектов

(территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения

Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов

(территорий)"

ГОСТ Р 52301-2013 «Оборудование и покрытия детских игровых площадок.

Безопасность при эксплуатации. Общие требования» от 01.01.2014 г.

ГОСТ Р 58771-2019 «Менеджмент рисков. Технологии оценки рисков»

от 03.01.2020 г.

ГОСТ Р 12.0.010-2009 «Системы управления охраной труда. Определение

опасностей и оценка рисков» от 01.01.2011г.

Р 2.2.1766-03 «Руководство по оценке профессионального риска для здоровья

работников» от 24.06.2003 г.